Năvălirea tinerimei maghiare în sală, care e publică, neapêrată că e justificată. Intrându aci tinerii maghiari începura a cânta imnul naționalu maghiar. Advocatul român d. Coro-

ianu, luându cuvântul, a accentuat că Români sêrbătorească aniversarea zilei de 3 (15) Maiu 1848, precum Maghiarii sêrbătorească aniversarea zilei de 3 (15) Martie 1848. A amin-tit apoi despre drepturile națiunei române și tinerimea maghiară a fostu destul de răbdătoare ca să-lu asculte unu quartu de oră. Dăr în urmă perđendu-și răbdarea, printr'unu sgomotu asurđitoru i-a curmatu graiul. Poliția a invitat tinerimea maghiară să părăsescă sala, dăr ea a declarat, că va face acêsta numai decă și tinerii români se vor depărta!